
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 Instituído pela Lei Nº. 346 de 03 de fevereiro de 2009 
ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR LEONARDO MOREIRA LISBOA-PREFEITO 

           ANO VIII-Nº. 080 EDIÇÃO EXTRA-PASSA E FICA/RN, SÁBADO 06 DE MAIO DE 2017 

  DECRETO Nº 008/2017 DE 05 DE MAIO DE 2017.  
 
“Decreta ponto facultativo nos órgãos da Administração Direta e Indireta do Município.” 
 
O Prefeito Constitucional do município de Passa e Fica, Estado do Rio Grande do Norte, usando 
das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
 
                                                                             DECRETA: 
 
Art. 1º Fica declarado ponto facultativo nos órgãos da Administração Direta e Indireta do Município 
de Passa e Fica/RN, no dia 15 de maio de 2017, segunda-feira. 
 
Parágrafo único. Os serviços de emergência e pronto atendimento da Saúde, bem como os de coleta 
de lixo e limpeza urbana (varrição) terão seu expediente normal. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Município, revoga-
das as disposições em contrário. 
 
Palácio Prefeito Aryam da Cunha Lima, em Passa e Fica/RN, 05 de maio de 2017; 54º da Emancipa-
ção Política. 
 
LEONARDO MOREIRA LISBOA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 _________________________________________________________________________________ 

                                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
                                                TERMO DE ADJUDICAÇÃO PP-SRP 029/2017 
 
O Pregoeiro do município de Passa e Fica/RN, torna público que os itens referentes ao Pregão 
supramencionado foram adjudicados à empresa: TELEGÁS COMÉRCIO E SERVIÇO HOSPITALAR LTDA 
- ME, CNPJ: 16.737.759/0001-91, vencedora de todos os itens da ampla concorrência e cota reserva, 
conforme os autos. 
 
                                                   Passa e Fica/RN, 05 de Maio de 2017. 
                                                       Jailson Floriano do Nascimento 
                                                                 Pregoeiro Oficial 
 
                                                          GABINETE DO PREFEITO 
                                      TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PP-SRP 029/2017 
 
Torno público o Ato de Homologação do Pregão supramencionado cujo objeto é a aquisição de gás 
medicinal (oxigênio) para atender a demanda do Hospital Maternidade Nossa Senhora Aparecida, à 
empresa: TELEGÁS COMÉRCIO E SERVIÇO HOSPITALAR LTDA - ME, CNPJ: 16.737.759/0001-91, 
vencedora de todos os itens da ampla concorrência e cota reserva. 
 
                                               Passa e Fica/RN, 05 de Maio de 2017. 
                                                           Leonardo Moreira Lisboa 
                                                                Prefeito Municipal 
__________________________________________________________________________________ 
             PREGÃO PRESENCIAL – SRP 016/2017 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ­­­025/2017  
  
Aos 20 dia do mês de março  do ano de 2017 na sede da Prefeitura Municipal de Passa e Fica/RN, 
localizada na Praça Dr. Luís Amâncio Ramalho, 80, Centro – Passa e Fica/RN – CEP: 59.218-000, 
inscrita no CNPJ sob o nº 08.144.982/0001-05, neste ato representado pelo Prefeito Municipal,  Sr. 
Leonardo Moreira Lisboa, inscrita no CPF nº 081.889.434-28 e RG: 2.258.391-SSP/RN, e o pregoeiro 
Jailson Floriano do Nascimento, em conformidade com os resultados do PREGÃO PRESENCIAL – SRP 
016/2017 - PROCESSO nº 02.050.023/2017, devidamente adjudicado e homologado, RESOLVE, nos 
termos das Leis Federais nº. 8.666/1.993 e 10.520/2.002, bem como na Lei Municipal nº 348/2009, 
registrar empresa para aquisição de material médico hospitalar visando atender a demanda do 
hospital municipal e as unidades básicas de saúde, tendo os preços sido ofertados pela licitante, cuja 
proposta de preços foi classificada como segue:  
EMPRESA: RDF DISTR. DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA,,  
CNPJ: 12.305.387/0001-73 
ENDEREÇO: Av. Interventor Mário Câmara, 2300, Cidade da Esperança – Natal/RN – CEP: 59.070-
600 

 Valor Global R$ 17.642,40 (dezessete mil seiscentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos). 
 
1. CONDIÇÕES GERAIS  
1.1. Prazo de validade dos preços registrados  
a) O prazo de validade dos preços registrados será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua 
assinatura. 

1.2. Condições para Contratação  
a) O licitante vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até de 02 (dois) dias para 
assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por 
igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado.  
 
1.3. Condições de Pagamento  
a) O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a prestação dos serviços, devidamente 
atestado e vistoriado, através de crédito em banco, agência e conta corrente, indicado pela contrata-
da, em conformidade com Nota Fiscal/Fatura correspondente;  
 
b) O Setor Financeiro reserva-se do direito de solicitar impreterivelmente a qualquer momento, 
todas as certidões negativas que comprovem a regularidade fiscal da contratada. 
  
1.4. Das Assinaturas  
a) Assinam a presente Ata do Pregão Presencial para Registro de Preços, a empresa abaixo discrimi-
nada, através de seu representante legal, juntamente com a Prefeita Municipal.  
 
                                                   Passa e Fica/RN, RN, 20 de março de 2017. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA                    RDF DISTR. DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA,  
CNPJ nº 08.144.982/0001-05                                            CNPJ: 12.305.387/0001-73 
__________________________________________________________________________________ 
                 PREGÃO PRESENCIAL – SRP 026/2017 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 009/2017  
  
Aos 22 dias do mês de março do ano de 2017 na sede da Prefeitura Municipal de Passa e Fica/RN, 
localizada na Praça Dr. Luís Amâncio Ramalho, 80, Centro – Passa e Fica/RN – CEP: 59.218-000, 
inscrita no CNPJ sob o nº 08.144.982/0001-05, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
Leonardo Moreira Lisboa, inscrita no CPF nº 081.889.434-28 e RG: 2.258.391-SSP/RN, e o pregoeiro 
Jailson Floriano do Nascimento, em conformidade com os resultados do PREGÃO PRESENCIAL – SRP 
026/2017 - PROCESSO nº 02.040-010/2017, devidamente adjudicado e homologado, RESOLVE, nos 
termos das Leis Federais nº. 8.666/1.993 e 10.520/2.002, bem como na Lei Municipal nº 348/2009, 
registrar empresa para aquisição de kits escolares para doação a todos os alunos da rede municipal 
de ensino, tendo os preços sido ofertados pela licitante, cuja proposta de preços foi classificada 
como segue:  
 EMPRESA: ELIAS AVELINO DOS SANTOS 
CNPJ: 24.208.480/0001-49 
ENDEREÇO: Av. Coronel Estevam, 1598, Alecrim – Natal/RN – CEP: 59.035-000 
TELEFONE: (84) 3212-1646 / 3221-4987 
E-MAIL: licitacoes@livrariaconfianca.com.br  
  
                                                  AMPLA CONCORRÊNCIA E COTA RESERVA 

Valor Global R$ 6.882,75 (seis mil oitocentos e oitenta e dois reais e setenta e cinco centavos). 
 
1. CONDIÇÕES GERAIS  
1.1. Prazo de validade dos preços registrados  
a) O prazo de validade dos preços registrados será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua 
assinatura. 
  
1.2. Condições para Contratação  
a) O licitante vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até de 02 (dois) dias para 
assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por 
igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado.  
 
1.3. Condições de Pagamento  
a) O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a prestação dos serviços, devidamente 
atestado e vistoriado, através de crédito em banco, agência e conta corrente, indicado pela contrata-
da, em conformidade com Nota Fiscal/Fatura correspondente;  
 
b) O Setor Financeiro reserva-se do direito de solicitar impreterivelmente a qualquer momento, 
todas as certidões negativas que comprovem a regularidade fiscal da contratada. 
  
1.4. Das Assinaturas  
Assinam a presente Ata do Pregão Presencial para Registro de Preços, a empresa abaixo discrimina-
da, através de seu representante legal, juntamente com a Prefeita Municipal.  
  
                                                   Passa e Fica/RN, RN, 22 de março de 2017. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA                                     ELIAS AVELINO DOS SANTOS - EPP, 
CNPJ: 08.144.982/0001-05                                                                 CNPJ nº 24.208.480/0001-49 
__________________________________________________________________________________ 
                  PREGÃO PRESENCIAL – SRP 020/2017 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 027/2017  
  
Aos 29 dias do mês de março do ano de 2017 na sede da Prefeitura Municipal de Passa e Fica/RN, 
localizada na Praça Dr. Luís Amâncio Ramalho, 80, Centro – Passa e Fica/RN – CEP: 59.218-000, 
inscrita no CNPJ sob o nº 08.144.982/0001-05, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
Leonardo Moreira Lisboa, inscrita no CPF nº 081.889.434-28 e RG: 2.258.391-SSP/RN, e o pregoeiro 
Jailson Floriano do Nascimento, em conformidade com os resultados do PREGÃO PRESENCIAL – SRP 
020/2017 - PROCESSO nº 02.050-029/2017, devidamente adjudicado e homologado, RESOLVE, nos 
termos das Leis Federais nº. 8.666/1.993 e 10.520/2.002, bem como na Lei Municipal nº 348/2009, 
registrar empresa para contratação dos serviços de confecção de próteses dentárias para o laborató-
rio regional de próteses dentárias do município, tendo os preços sido ofertados pela licitante, cuja 
proposta de preços foi classificada como segue:  
EMPRESA: CARLOS ADELMO DE ARAÚJO FILHO - ME 
CNPJ: 18.827.528/0001-02 
ENDEREÇO: Rua São José, 215, Centro – Canguaretama/RN – CEP: 59.190-000 
TELEFONE: (84) 3241-2860 
E-MAIL: fotoadelmo@gmail.com  

              ATOS DO PODER EXECUTIVO 

         COMISSÃO PERMANETE DE LICITAÇÃO 

Item Descrição Item Fabricante Quant. UND V. Unitário V. Total 

3 Ácido acético 3% QEEL 11 LITRO R$ 11,71 R$ 128,81 

5 Agulha descartável 20 x 5,5 SR 18.000 UND R$ 0,06 R$ 1.080,00 

23 Atadura gessada crepom – 10 cm ORTOFEN 300 UND R$ 1,18 R$ 354,00 

53 Detergente enzimático CICLO 120 LITRO R$ 22,37 R$ 2.684,40 

113 
Kit para obstetrícia - catgut 
simples (2.0) com 3 ag. Com 12 

SHALON 23 CX R$ 109,57 R$ 2.520,11 

148 Sabonete líquido RIOQUIMICA 225 LITRO R$ 6,20 R$ 1.395,00 

156 
Seringa descartável 10 ml - com 
agulha 

DESCARPACK 36.000 UND R$ 0,24 R$ 8.640,00 

161 Solução de formol – 10% QEEL 120 LITRO R$ 5,93 R$ 711,60 

207 Tubo de látex nº 200 – com 15 m GOIAS 4 PCT R$ 13,62 R$ 54,48 

208 
Tubo de vidro para coletar 
sangue com tampa 12 x 75 a 
vácuo. 

GREINER 200 UND R$ 0,37 R$ 74,00 

  VALOR TOTAL         
R$ 

17.642,40 

Item Descrição Marca Und. Quant. Valor unit. Valor total 

07 

Caderno de 12 matérias – 
caderno universitário, capa 
dura, com plástico interno, 
240 flhas, 12 matérias, 
papel offset, formato 
275x200mm. 

Jandaia Und 665 R$ 10,35 R$ 6.882,75 

  Valor total       R$ 6.882,75 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

       
                    PÁGINA 02 PASSA E FICA, SÁBADO 06 DE MAIO DE 2017 

                                                 AMPLA CONCORRÊNCIA E COTA RESERVA 

Valor Global: R$ 111.000,00 (cento e onze mil reais). 
 
1. CONDIÇÕES GERAIS  
1.1. Prazo de validade dos preços registrados  
a) O prazo de validade dos preços registrados será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua 
assinatura. 
  
1.2. Condições para Contratação  
a) O licitante vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até de 02 (dois) dias para 
assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por 
igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado.  
 
1.3. Condições de Pagamento  
a) O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a prestação dos serviços, devidamente 
atestado e vistoriado, através de crédito em banco, agência e conta corrente, indicado pela contra-
tada, em conformidade com Nota Fiscal/Fatura correspondente;  
 
b) O Setor Financeiro reserva-se do direito de solicitar impreterivelmente a qualquer momento, 
todas as certidões negativas que comprovem a regularidade fiscal da contratada. 
  
1.4. Das Assinaturas  
a) Assinam a presente Ata do Pregão Presencial para Registro de Preços, a empresa abaixo discrimi-
nada, através de seu representante legal, juntamente com a Prefeita Municipal.  
  
                                            Passa e Fica/RN, RN, 29 de março de 2017. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA                       CARLOS ADELMO DE ARAÚJO FILHO - ME 
CNPJ: 08.144.982/0001-05                                                   CNPJ nº 18.827.528/0001-02 
__________________________________________________________________________________ 
                PREGÃO PRESENCIAL – SRP 021/2017 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 028/2017  
  
Aos 29 dias do mês de março do ano de 2017 na sede da Prefeitura Municipal de Passa e Fica/RN, 
localizada na Praça Dr. Luís Amâncio Ramalho, 80, Centro – Passa e Fica/RN – CEP: 59.218-000, 
inscrita no CNPJ sob o nº 08.144.982/0001-05, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
Leonardo Moreira Lisboa, inscrita no CPF nº 081.889.434-28 e RG: 2.258.391-SSP/RN, e o pregoeiro 
Jailson Floriano do Nascimento, em conformidade com os resultados do PREGÃO PRESENCIAL – SRP 
021/2017 - PROCESSO nº 02.013-034/2017, devidamente adjudicado e homologado, RESOLVE, nos 
termos das Leis Federais nº. 8.666/1.993 e 10.520/2.002, bem como na Lei Municipal nº 348/2009, 
registrar empresa para contratação dos serviços de marcenaria e carpintaria visando atender 
manutenções preventivas, corretivas e pequenos serviços em diversos móveis, portas, janelas e 
assoalhos de madeiras de veículos da administração municipal, tendo os preços sido ofertados pela 
licitante, cuja proposta de preços foi classificada como segue:  
EMPRESA: ROMILDO DE LIMA GOMES 03530342408 
CNPJ: 12.847.277/0001-33 
ENDEREÇO: Rua Presidente Fernando Henrique Cardoso, 101, Terceiro Milênio, Passa e Fica/RN, 
CEP: 59.218-000 
TELEFONE: (84) 98867-1786 
 
                                                    AMPLA CONCORRÊNCIA E COTA RESERVA 

Valor Global: R$ 39.447,50 (trinta e nove mil quatrocentos e quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos). 
 
1. CONDIÇÕES GERAIS  
1.1. Prazo de validade dos preços registrados  
a) O prazo de validade dos preços registrados será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua 
assinatura. 
 

b) O licitante vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até de 02 (dois) dias para 
assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual 
período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado.  
 
1.3. Condições de Pagamento  
a) O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a prestação dos serviços, devidamente 
atestado e vistoriado, através de crédito em banco, agência e conta corrente, indicado pela contratada, 
em conformidade com Nota Fiscal/Fatura correspondente;  
 
b) O Setor Financeiro reserva-se do direito de solicitar impreterivelmente a qualquer momento, todas 
as certidões negativas que comprovem a regularidade fiscal da contratada. 
  
1.4. Das Assinaturas  
a) Assinam a presente Ata do Pregão Presencial para Registro de Preços, a empresa abaixo discriminada, 
através de seu representante legal, juntamente com a Prefeita Municipal.  
  
                                             Passa e Fica/RN, RN, 29 de março de 2017 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA                                ROMILDO DE LIMA GOMES 03530342408, 
CNPJ: 08.144.982/0001-05                                                           CNPJ nº 12.847.277/0001-33 
_____________________________________________________________________________________ 
                       PREGÃO PRESENCIAL – SRP 019/2017 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 029/2017  
  
Aos 03 dias do mês de abril do ano de 2017 na sede da Prefeitura Municipal de Passa e Fica/RN, localiza-
da na Praça Dr. Luís Amâncio Ramalho, 80, Centro – Passa e Fica/RN – CEP: 59.218-000, inscrita no CNPJ 
sob o nº 08.144.982/0001-05, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Leonardo Moreira 
Lisboa, inscrita no CPF nº 081.889.434-28 e RG: 2.258.391-SSP/RN, e o pregoeiro Jailson Floriano do 
Nascimento, em conformidade com os resultados do PREGÃO PRESENCIAL – SRP 019/2017 - PROCESSO 
nº 02.013-032/2017, devidamente adjudicado e homologado, RESOLVE, nos termos das Leis Federais 
nº. 8.666/1.993 e 10.520/2.002, bem como na Lei Municipal nº 348/2009, registrar empresa para 
serviços de instalação e manutenção preventiva e corretiva de condicionadores de ar tipo Split, tendo 
os preços sido ofertados pela licitante, cuja proposta de preços foi classificada como segue:  
EMPRESA: KARLA MILENA JORGE DA SILVA 05305569443 
CNPJ: 19.288.388/0001-04 
ENDEREÇO: Rua Aparecida Ramalho Lisboa, 70, Bela Vista – Passa e Fica/RN – CEP. 59.218-000 
Email: mfrefrigeracao10@hotmail.com 
 
                                                   AMPLA CONCORRÊNCIA E COTA RESERVA 

Valor Global: R$ 75.071,00 (setenta e cinco mil e setenta e um reais). 
 
1. CONDIÇÕES GERAIS  
1.1. Prazo de validade dos preços registrados  
a) O prazo de validade dos preços registrados será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatu-
ra. 
  
1.2. Condições para Contratação  
b) O licitante vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até de 02 (dois) dias para 
assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual 
período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado.  
 
1.3. Condições de Pagamento  
a) O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a prestação dos serviços, devidamente 
atestado e vistoriado, através de crédito em banco, agência e conta corrente, indicado pela contratada, 
em conformidade com Nota Fiscal/Fatura correspondente;  
 
b) O Setor Financeiro reserva-se do direito de solicitar impreterivelmente a qualquer momento, todas 
as certidões negativas que comprovem a regularidade fiscal da contratada. 
  

ITEM DESCRIÇÃO UND. QTD. V. UNIT. V. TOTAL 

01 Prótese total mandibular UND 120 R$ 310,00 R$ 37.200,00 

02 Prótese total maxilar UND 120 R$ 310,00 R$ 37.200,00 

03 Prótese parcial mandibular removível UND 60 R$ 305,00 R$ 18.300,00 

04 Prótese parcial maxilar removível UND 60 R$ 305,00 R$ 18.300,00 

  VALOR TOTAL     R$ 111.000,00 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT V. UNIT. V. TOTAL 

01 
Serviço de assentamento de janelas 
nos diversos prédios municipais. UND 25 R$ 22,10 R$ 552,50 

02 
Serviço de assentamento de portas 
nos diversos prédios municipais. UND 25 R$ 35,70 R$ 892,50 

03 

Serviços manutenção preventiva e 
corretiva em carrocerias de assoalho 
em madeira dos veículos da frota 
municipal. 

M² 20 R$ 128,00 R$ 2.560,00 

04 

Serviços de manutenção preventiva e 
corretiva (reforma de acentos, 
encosto e pintura) de móveis escola-
res – carteiras escolares, módulos 
aluno. 

UND 400 R$ 41,20 R$ 16.480,00 

05 

Serviço de manutenção preventiva e 
corretiva de móveis de todas as 
unidades administrativas do município 
incluindo cadeiras fixas, giratórias e 
longarinas. 

UND 150 R$ 51,20 R$ 7.680,00 

06 

Serviço de manutenção preventiva e 
corretiva de móveis de todas as 
unidades administrativas do município 
incluindo armários, mesas, estantes. 

M² 25 R$ 142,50 R$ 3.562,50 

07 
Serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de portas e janelas dos 
prédios municipais. 

M² 80 R$ 96,50 R$ 7.720,00 

  VALOR TOTAL       R$ 39.447,50 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. V. UNIT. V. TOTAL 

1 Desinstalação de aparelho ar condicionado Serv 45 R$ 145,00 R$ 6.525,00 

2 
Instalação de aparelho condicionador de ar 
tipo Split 18.000 BTUs/h. 

Serv 8 R$ 378,00 R$ 3.024,00 

3 
Instalação de aparelho condicionador de ar 
tipo Split 24.000 BTUs/h. 

Serv 8 R$ 400,00 R$ 3.200,00 

4 
Instalação de aparelho condicionador de ar 
tipo Split 7.500 a 12.000 BTUs/h. 

Serv 40 R$ 346,00 R$ 13.840,00 

5 

Limpeza de aparelho condicionador de ar tipo 
Split condensadora (compressor) todas as 
marcas – 15 µF a 45 µF, de 7.500 a 18.000 
BTUs/h. 

Serv 65 R$ 150,00 R$ 9.750,00 

6 Recarga de gás refrigerante R-22 (1000 g). Serv 45 R$ 185,00 R$ 8.325,00 

7 Recarga de gás refrigerante R-410a (1000 g). Serv 40 R$ 175,00 R$ 7.000,00 

8 
Troca – motor ventilador da unidade 
condensadora. 

Serv 20 R$ 118,00 R$ 2.360,00 

9 
Troca – motor ventilador da unidade 
evaporadora. 

Serv 20 R$ 148,00 R$ 2.960,00 

10 
Troca – sensor de degelo / ambiente unidade 
evaporadora. 

Serv 15 R$ 94,00 R$ 1.410,00 

11 
Troca + componente capacitor (compressor) 
da unidade condensadora todas as marcas – 
1,5 µF a 3,5 µF. 

Serv 25 R$ 85,00 R$ 2.125,00 

12 
Troca + componente capacitor (ventilador) da 
unidade condensadora todas as marcas – 1,5 
µF a 3,5 µF. 

Serv 20 R$ 70,00 R$ 1.400,00 

13 
Troca + componente válvula de serviço 
schrader invensys unidade condensadora – 
1/4’, 3/8’, 1/2’, 5/8’. 

Serv 20 R$ 143,00 R$ 2.860,00 

14 
Troca compressor + gás refrigerante R-22 de 
capacidade de 7.500 BTUs/h a 12.000 BTUs/
h. 

Serv 15 R$ 317,00 R$ 4.755,00 

15 
Troca da hélice de arrefecimento da unidade 
condensadora. 

Serv 22 R$ 87,00 R$ 1.914,00 

16 
Troca da placa principal de ar condicionado 
modelo Split. 

Serv 25 R$ 107,00 R$ 2.675,00 

17 Troca da turbina unidade evaporadora. Serv 6 R$ 158,00 R$ 948,00 

  Valor Total R$ 75.071,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

       
                   PÁGINA 03 PASSA E FICA, SÁBADO 06 DE MAIO DE 2017 

1.4. Das Assinaturas  
Assinam a presente Ata do Pregão Presencial para Registro de Preços, a empresa abaixo discrimina-
da, através de seu representante legal, juntamente com a Prefeita Municipal.  
  
                                                    Passa e Fica/RN, RN, 03 de abril de 2017 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA                KARLA MILENA JORGE DA SILVA 05305569443  
CNPJ: 08.144.982/0001-05                                           CNPJ/MF nº. 19.288.388/0001-04 
_________________________________________________________________________________                          
                    PREGÃO PRESENCIAL – SRP 024/2017 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 030/2017  
  
Aos 05 dias do mês de abril do ano de 2017 na sede da Prefeitura Municipal de Passa e Fica/RN, 
localizada na Praça Dr. Luís Amâncio Ramalho, 80, Centro – Passa e Fica/RN – CEP: 59.218-000, 
inscrita no CNPJ sob o nº 08.144.982/0001-05, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
Leonardo Moreira Lisboa, inscrita no CPF nº 081.889.434-28 e RG: 2.258.391-SSP/RN, e o pregoeiro 
Jailson Floriano do Nascimento, em conformidade com os resultados do PREGÃO PRESENCIAL – SRP 
024/2017 - PROCESSO nº 02.009-041/2017, devidamente adjudicado e homologado, RESOLVE, nos 
termos das Leis Federais nº. 8.666/1.993 e 10.520/2.002, bem como na Lei Municipal nº 348/2009, 
registrar empresa para aquisição de peixe para doação a população passafiquense durante a 
Semana Santa, tendo os preços sido ofertados pela licitante, cuja proposta de preços foi classificada 
como segue:  
EMPRESA: INDÚSTRIA CRUZ DE PESCADOS LTDA 
CNPJ: 09.015.680/0001-91 
ENDEREÇO: Av. de Contorno, 9 Proj. 01 – Lotes 01, 02, 03, 04 – Jardim das Flores – Macaíba/RN – 
CEP: 59.280-000 
Email: pescadosdacruzlicita@hotmail.com 
Telefone: (84) 3643-2031/3643-2408 
 
                                                 AMPLA CONCORRÊNCIA E COTA RESERVA 

Valor Total: R$ 83.300,00 (oitenta e três mil e trezentos reais) 
 
1. CONDIÇÕES GERAIS  
1.1. Prazo de validade dos preços registrados  
a) O prazo de validade dos preços registrados será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua 
assinatura. 
  
1.2. Condições para Contratação  
b) O licitante vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até de 02 (dois) dias para 
assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por 
igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado.  
 
1.3. Condições de Pagamento  
a) O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a prestação dos serviços, devidamente 
atestado e vistoriado, através de crédito em banco, agência e conta corrente, indicado pela contra-
tada, em conformidade com Nota Fiscal/Fatura correspondente;  
 
b) O Setor Financeiro reserva-se do direito de solicitar impreterivelmente a qualquer momento, 
todas as certidões negativas que comprovem a regularidade fiscal da contratada. 
  
1.4. Das Assinaturas  
a) Assinam a presente Ata do Pregão Presencial para Registro de Preços, a empresa abaixo discrimi-
nada, através de seu representante legal, juntamente com a Prefeita Municipal.  
  
                                                   Passa e Fica/RN, RN, 05 de abril de 2017 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA                          INDÚSTRIA CRUZ DE PESCADOS LTDA,  
 CNPJ: 08.144.982/0001-05                                                     CNPJ nº 09.015.680/0001-91 
_________________________________________________________________________________ 
                   PREGÃO PRESENCIAL – SRP 026/2017 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 041/2017  
  
Aos 19 dias do mês de abril do ano de 2017 na sede da Prefeitura Municipal de Passa e Fica/RN, 
localizada na Praça Dr. Luís Amâncio Ramalho, 80, Centro – Passa e Fica/RN – CEP: 59.218-000, 
inscrita no CNPJ sob o nº 08.144.982/0001-05, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
Leonardo Moreira Lisboa, inscrita no CPF nº 081.889.434-28 e RG: 2.258.391-SSP/RN, e o pregoeiro 
Jailson Floriano do Nascimento, em conformidade com os resultados do PREGÃO PRESENCIAL – SRP 
026/2017 - PROCESSO nº 02.013-050/2017, devidamente adjudicado e homologado, RESOLVE, nos 
termos das Leis Federais nº. 8.666/1.993 e 10.520/2.002, bem como na Lei Municipal nº 348/2009, 
registrar empresa para aquisição de material de expediente, escritório e afins diversos visando 
suprir as necessidades sob demanda dos órgãos desta administração municipal, tendo os preços 
sido ofertados pela licitante, cuja proposta de preços foi classificada como segue:  
 
 EMPRESA: ELIAS AVELINO DOS SANTOS - EPP 
CNPJ: 24.208.480/0001-49 
ENDEREÇO: Av. Coronel Estevam, 1598, Alecrim – Natal/RN – CEP: 59.035-000 
Telefone: (84) 3212-1646  
Email: licitacoes@livrariaconfianca.com.br 
 
                                                      AMPLA CONCORRÊNCIA E COTA RESERVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Item Descrição do produto Und. Quant. V. Unit. V. Total 

01 

Peixe tipo cavalinha tamanho entre 20 
e 30 cm. Acondicionado em embala-
gem plástica resistente, pacote com 1 
kg. Com validade mínima de 60 dias a 
cotar do ato da entrega. 

Kg 7.000 R$ 11,90 R$ 83.300,00 

  Valor Total       R$ 

ITEM DISCRIMINAÇÃO MARCA UND QUANT. VALOR UN 
VALOR 
TOTAL 

01 
Alfinete colorido para mapas 
embalagem com 50 unidades 

Jocar CX 100 R$ 6,60 R$ 660,00 

  
02 

Alfinete com cabeça colorida 
tamanho 18 mm, cabeça em 
poliestireno com 05 mm, cores 
variadas. Caixa com 50 
unidades. 

Jocar CX 100 R$ 6,60 R$ 660,00 

03 

Algodão Cru – peças com 50 
metros cada, nas cores: 01 rolo 
branco, 01 rolo laranja, 01 rolo 
vermelho, 01 rolo lilás, 01 rolo 
azul, 01 rolo vinho, 01 rolo 
amarelo, 01 rolo verde limão, 
01 rolo verde e 01 rolo amarelo 
limão. 

Nortista UND 10 R$ 1.050,00 R$ 10.500,00 

04 

Almofada para carimbo – caixa 
plástico, material almofada 
esponja absorvente revestida 
de tecido, tamanho nº 4, cor 
azul, tipo entintada, medida 
aproximada 185 mm x 125 mm. 

Radex UND 50 R$ 18,50 R$ 925,00 

05 

Almofada para carimbo – caixa 
plástico, material almofada 
esponja absorvente revestida 
de tecido, tamanho nº 4, cor 
preto, tipo entintada, medida 
aproximada 185 mm x 125 mm. 

Radex UND 50 R$ 18,50 R$ 925,00 

06 

Almofada para carimbo – caixa 
plástico, material almofada 
esponja absorvente revestida 
de tecido, tamanho nº 4, cor 
vermelho, tipo entintada, 
medida aproximada 185 mm x 
125 mm. 

Radex UND 50 R$ 18,50 R$ 925,00 

07 

Apagador quadro branco – 
material base feltro, material 
corpo acrílico, comprimento 
17, largura 5, altura 10, 
características adicionais estojo 
com compartimento para 2 
pincéis. 

Carbrink UND 80 R$ 12,20 R$ 976,00 

08 

Apagador quadro negro – 
material base feltro, material 
corpo acrílico, comprimento 
17, largura 5, altura 10. 

Souza UND 80 R$ 5,80 R$ 464,00 

09 

Apontador lápis – material 
metal, tipo escolar, cor 
prateado, tamanho pequeno, 
quantidade furos 1, caracterís-
ticas adicionais sem depósito. 

Leonora UND 120 R$ 2,50 R$ 300,00 

10 

Balão/bexiga de festa – 
material látex, nº 7, cor 
amarelo, pacote com 50 
unidades 

São Roque PCT 100 R$ 11,25 R$ 1.125,00 

11 
Balão/bexiga de festa – 
material látex, nº 7, cor azul 
bebê, pacote com 50 unidades. 

São Roque PCT 100 R$ 11,25 R$ 1.125,00 

12 
Balão/bexiga de festa – 
material látex, nº 7, cor azul 
royal, pacote com 50 unidades. 

São Roque PCT 100 R$ 11,25 R$ 1.125,00 

13 
Balão/bexiga de festa – 
material látex, nº 7, cor branco, 
pacote com 50 unidades 

São Roque PCT 100 R$ 11,25 R$ 1.125,00 

14 
Balão/bexiga de festa – 
material látex, nº 7, cor laranja, 
pacote com 50 unidades 

São Roque PCT 100 R$ 11,25 R$ 1.125,00 

15 
Balão/bexiga de festa – 
material látex, nº 7, cor lilás, 
pacote com 50 unidades. 

São Roque PCT 100 R$ 11,25 R$ 1.125,00 

16 

Balão/bexiga de festa – 
material látex, nº 7, cor 
marrom, pacote com 50 
unidades. 

São Roque PCT 100 R$ 11,25 R$ 1.125,00 

17 
Balão/bexiga de festa – 
material látex, nº 7, cor preto, 
pacote com 50 unidades 

São Roque PCT 100 R$ 11,25 R$ 1.125,00 

18 
Balão/bexiga de festa – 
material látex, nº 7, cor rosa, 
pacote com 50 unidades. 

São Roque PCT 100 R$ 11,25 R$ 1.125,00 

19 

Balão/bexiga de festa – 
material látex, nº 7, cor verde 
bandeira, pacote com 50 
unidades. 

São Roque PCT 100 R$ 11,25 R$ 1.125,00 

20 
Balão/bexiga de festa – 
material látex, nº 7, cor verde 
folha, pacote com 50 unidades. 

São Roque PCT 100 R$ 11,25 R$ 1.125,00 

21 

Balão/bexiga de festa – 
material látex, nº 7, cor 
vermelho, pacote com 50 
unidades 

São Roque PCT 100 R$ 11,25 R$ 1.125,00 

22 

Barbante de algodão – com 8 
fios e acabamento superficial 
crú, rolo de 250 gramas, com 
aproximadamente 50 mts, de 
boa qualidade, prazo de 
validade indeterminado. 

Rayane UND 30 R$ 16,50 R$ 495,00 

23 

Bastão de cola quente (fino) – 
silicone, não tóxico, compri-
mento de 30 cm, peso bruto 90 
gramas 

Ibel UND 800 R$ 0,90 R$ 720,00 

24 

Bastão de cola quente (grosso) 
– silicone, não tóxico, compri-
mento de 30 cm, peso bruto 90 
gramas. 

Ibel UND 800 R$ 1,80 R$ 1.440,00 

25 

Bloco de lembretes – medindo 
aproximadamente 9,5 x 8 cm, 
diversas cores, contendo 600 
folhas. 

Acrimet UND 10 R$ 22,50 R$ 225,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

       
                   PÁGINA 04 PASSA E FICA, SÁBADO 06 DE MAIO DE 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

26 
Bloco de recados – papel autoadesivo e removível, medindo 76 mm x 102 mm. Cor 
amarelo – gramatura 75gr/m², com adesivo acrílico sintético e reposicionável, com 100 
folhas em embalagem original do fabricante 

Informs UND 40 R$ 8,25 R$ 330,00 

27 
Bloco de recados – papel autoadesivo e removível, medindo aproximadamente 38 mm x 
51 mm, pacote contendo 4 blocos, diversas cores, cada bloco contendo 100 folhas cada, 
em embalagem original do fabricante. 

Jocar UND 300 R$ 8,25 R$ 2.475,00 

28 
Borracha apagadora escrita – material plástico, comprimento 42, largura 21, altura 11, 
cor branca, tipo macia, material capa plástico de vinil 

Leonora UND 400 R$ 2,50 R$ 1.000,00 

29 
Caderno universitário – em espiral 10x1 com 200 folhas internas em papel branco, com 
margem e pauta. 

Credeal UND 100 R$ 20,00 R$ 2.000,00 

30 
Caixa correspondência – dupla, articulável, cristal, medindo aproximadamente 355mm x 
253 mm. 

Carbrink UND 100 R$ 53,00 R$ 5.300,00 

31 
Caixa para arquivo morto – confeccionada em papelão, medindo aproximadamente 350 
mm x 133 mm x 247, mm, modelo desmontável, 400 g/m², com impressão em 03 lados, 
fechamento duplo reforçado, com visor. 

Polibras UND 30 R$ 3,50 R$ 105,00 

32 
Caixa para arquivo morto – confeccionada em PVC, medindo aproximadamente 360 mm 
x 250 mm x 135, mm na cor vermelha, modelo desmontável, 400 g/m², com impressão 
em 03 lados, fechamento duplo reforçado, com visor 

Polibras UND 2000 R$ 6,40 R$ 12.800,00 

33 Calculadora digital 08 dígitos – medindo aproximadamente 12x8,5. Imp UND 50 R$ 22,00 R$ 1.100,00 

34 Calculadora digital 12 dígitos – medindo aproximadamente 12,7x10,1 Imp UND 80 R$ 28,00 R$ 2.240,00 

35 
Caneta esferográfica – material plástico, quantidade cargas 1, material ponta latão com 
esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta azul, características adicionais material 
transparente e com orifício latera. 

Bic UND 2000 R$ 1,05 R$ 2.100,00 

36 
Caneta esferográfica – material plástico, quantidade cargas 1, material ponta latão com 
esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta preta, características adicionais 
material transparente e com orifício latera. 

Bic UND 1000 R$ 1,05 R$ 1.050,00 

37 
Caneta esferográfica – material plástico, quantidade cargas 1, material ponta latão com 
esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta vermelha, características adicionais 
material transparente e com orifício latera. 

Bic UND 1000 R$ 1,05 R$ 1.050,00 

38 
Caneta hidrográfica – material plástico, material ponta feltro, espessura escrita fina, cor 
carga azul, aplicação CD/DVD. 

Maxprint UND 100 R$ 4,60 R$ 460,00 

39 
Caneta hidrográfica – material plástico, material ponta feltro, espessura escrita fina, cor 
carga preta, aplicação CD/DVD 

Maxprint UND 100 R$ 4,60 R$ 460,00 

40 
Caneta hidrográfica – material plástico, material ponta feltro, espessura escrita fina, cor 
carga vermelha, aplicação CD/DVD 

Maxprint UND 100 R$ 4,60 R$ 460,00 

41 
Caneta marca texto – material plástico, tipo ponta facetada, cor fluorescente amarela, 
tipo não recarregável, características adicionais traço 1 a 4 mm e base d´água, com 12 
unidades 

Master CX 80 R$ 35,00 R$ 2.800,00 

42 
Caneta marca texto, material plástico, tipo ponta facetada, cor fluorescente azul, tipo não 
recarregável, características adicionais traço 1 a 4 mm e base d´água, com 12 unidades 

Master CX 20 R$ 35,00 R$ 700,00 

43 Capa para encadernação – formato A4 (210x297mm), espessura de 0,30mm Office Plast UND 1500 R$ 0,85 R$ 1.275,00 

44 
Cartolina color set – gramatura no mínimo 150 g/m2, diversas cores, medindo aproxima-
damente 48,00 x 66,00 cm. Embalagem com 20 unidades 

Premiata PCT 100 R$ 25,00 R$ 2.500,00 

45 
Cartolina comum – gramatura no mínimo 180g/m2, medindo aproximadamente 
50,0x66,0 cm, diversas cores, embalagem com 100 unidades. 

Jandaia PCT 50 R$ 86,50 R$ 4.325,00 

46 
Cartolina gauche com brilho – medindo aproximadamente 50,0 x 66,0 cm, embalagem 
com 20 unidades 

Premiata PCT 20 R$ 73,00 R$ 1.460,00 

47 
Cartolina guache – gramatura no mínimo 180g/m2, medindo aproximadamente 50,0 x 
66,0 cm, diversas cores. Embalagem com 20 unidades 

Premiata PCT 100 R$ 27,00 R$ 2.700,00 

48 Cartolina ondulada – medindo aproximadamente 50,0 x 70,0cm Nilpel UND 400 R$ 3,70 R$ 1.480,00 

49 CD-R virgem - capacidade armazenamento 700MB. Elgin UND 4000 R$ 1,75 R$ 7.000,00 

50 
Clips niquelado – clipes para papéis em arame de aço, com acabamento niquelado, 
tratamento antiferrugem, tamanho nº 2/0, caixa com 50 unidades 

Acc CX 300 R$ 3,50 R$ 1.050,00 

51 
Clips niquelado – clipes para papéis em arame de aço, com acabamento niquelado, 
tratamento antiferrugem, tamanho nº 4/0, caixa com 50 unidades. 

Acc CX 300 R$ 3,60 R$ 1.080,00 

52 
Clips niquelado – clipes para papéis em arame de aço, com acabamento niquelado, 
tratamento antiferrugem, tamanho nº 6/0, caixa com 50 unidades 

Acc CX 300 R$ 5,00 R$ 1.500,00 

53 
Clips niquelado – clipes para papéis em arame de aço, com acabamento niquelado, 
tratamento antiferrugem, tamanho nº 8/0, caixa com 50 unidades 

Acc CX 300 R$ 4,80 R$ 1.440,00 

54 
Cola colorida – não tóxica, com bico aplicador, com 06 unidades, cores diversas, mínimo 
23 gramas cada. 

Bambini CX 200 R$ 8,70 R$ 1.740,00 

55 
Cola com glitter – não tóxica, com bico aplicador, com 06 unidades, cores diversas, 
mínimo 23 gramas cada. 

Bambini CX 200 R$ 12,00 R$ 2.400,00 

56 
Cola de isopor – lavável, não tóxica, embalagem plástica, com bico economizador, peso 
liquido 90 gramas. 

Bambini UND 200 R$ 4,50 R$ 900,00 

57 
Cola de isopor – lavável, não tóxica, embalagem plástica, com bico economizador, peso 
liquido 1.000ml. 

Bambini UND 200 R$ 32,00 R$ 6.400,00 

58 Cola em bastão – lavável, não tóxica, embalagem plástica, peso liquido 21 gramas Leonora UND 300 R$ 3,25 R$ 975,00 

59 
Cola liquida branca – lavável, não tóxica, adesivo a base de p.v.a, para uso em papel, 
cerâmica, tecidos, artesanato. Embalagem plástica, com bico economizador, peso liquido 
1.000ml 

Bambini UND 100 R$ 15,50 R$ 1.550,00 

60 
Cola liquida branca – lavável, não tóxica, adesivo a base de p.v.a, para uso em papel, 
cerâmica, tecidos, artesanato. Embalagem plástica, com bico economizador, peso liquido 
90 gramas 

Bambini UND 400 R$ 2,60 R$ 1.040,00 

61 Coleção hidrocor – embalagem com 12 cores variadas, ponta fina Leonora UND 100 R$ 7,30 R$ 730,00 

62 Compressor de ar – para balões/bexigas de festa, compressor elétrico, tensão 220V. Bonos UND 2 R$ 680,00 R$ 1.360,00 

63 
Corretivo líquido – material base d´água, secagem rápida, apresentação frasco, aplicação 
papel comum, volume 18ml 

Bambini UND 100 R$ 2,25 R$ 225,00 

64 DVD-R virgem – capacidade de armazenamento 4GB. Elgin UND 4000 R$ 2,40 R$ 9.600,00 

65 Emborrachado EVA – cores variadas, tamanho 42 x 60 cm. Pacote com 10 folhas Haiti PCT 300 R$ 37,00 R$ 11.100,00 

66 
Emborrachado EVA com glitter – cores variadas, tamanho 40 x 60 cm. Pacote com 10 
folhas. 

Leonora PCT 200 R$ 83,00 R$ 16.600,00 

67 
Envelope especial para convites – medindo aproximadamente 16 cm x 11,3 cm, na cor 
branca, com 100 unidades. 

Scrity PCT 20 R$ 48,00 R$ 960,00 

68 
Envelope pardo – com aba, medida aproximada de 180 mm x 240 mm, em papel kraft, 
com 100 unidades. 

Scrity PCT 60 R$ 24,50 R$ 1.470,00 

69 
Envelope pardo – medido aproximadamente 114 mm x 229 mm, em papel kraft, com 100 
unidades. 

Scrity PCT 100 R$ 14,25 R$ 1.425,00 

70 
Envelope pardo – tamanho A4, com aba, medida aproximada de 229 mm x 324 mm, em 
papel kraft, com 100 unidades 

Scrity PCT 200 R$ 35,00 R$ 7.000,00 

71 Espiral para encadernação – diâmentro 07mm, embalagem com 100 unidades Office Plast PCT 30 R$ 19,00 R$ 570,00 

72 Espiral para encadernação – diâmentro 09mm, embalagem com 100 unidades. Office Plast PCT 10 R$ 21,00 R$ 210,00 

73 Espiral para encadernação – diâmentro 11mm, embalagem com 100 unidades Office Plast PCT 10 R$ 23,00 R$ 230,00 

74 Estilete tipo faca – com lâmina estreita, em cabo plástico, resistente, 1ª qualidade Master UND 200 R$ 1,70 R$ 340,00 

75 
Etiqueta para convite – medindo aproximadamente 19mm, 20 etiquetas por folha, 
embalagem com 10 folhas. 

Colacril PCT 10 R$ 6,50 R$ 65,00 

76 
Extrator grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, características adicionais 
dimensões 150 x 20 mm. 

Carbrink UND 40 R$ 4,25 R$ 170,00 

77 Fita adesiva tipo crepe – medindo 19mmx50m, boa aderência. Eurocel UND 300 R$ 5,50 R$ 1.650,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

       
                   PÁGINA 05 PASSA E FICA, SÁBADO 06 DE MAIO DE 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

78 Fita adesiva tipo crepe – medindo 50mmx50m, boa aderência Eurocel UND 300 R$ 14,50 R$ 4.350,00 

79 Fita adesiva transparente – medindo 120mmx30m, transparente, boa aderência Eurocel UND 300 R$ 1,00 R$ 300,00 

80 Fita adesiva transparente – medindo 45mmx50m, boa aderência Eurocel UND 300 R$ 5,30 R$ 1.590,00 

81 Fita de cetim nº 09 – cor amarelo, medindo aproximadamente 38mm, com 10m. Progresso UND 10 R$ 17,90 R$ 179,00 

82 Fita de cetim nº 09 – cor azul, medindo aproximadamente 38mm, com 10m Progresso UND 10 R$ 17,90 R$ 179,00 

83 Fita de cetim nº 09 – cor preto, medindo aproximadamente 38mm, com 10m. Progresso UND 10 R$ 17,90 R$ 179,00 

84 Fita de cetim nº 09 – cor rosa, medindo aproximadamente 38mm, com 10m. Progresso UND 10 R$ 17,90 R$ 179,00 

85 Fita de cetim nº 09 – cor verde bandeira, medindo aproximadamente 38mm, com 10m Progresso UND 10 R$ 17,90 R$ 179,00 

86 Fita de cetim nº 09 – cor vermelho, medindo aproximadamente 38mm, com 10m. Progresso UND 10 R$ 17,90 R$ 179,00 

87 Folha de isopor – espessura de 05mm, medindo 1,00 m x 0,50 cm, pacote com 10 folhas. Isoplac PCT 100 R$ 19,50 R$ 1.950,00 

88 Folha de isopor – espessura de 10mm, medindo 1,00 m x 0,50 cm, pacote com 10 folhas. Isoplac PCT 100 R$ 39,00 R$ 3.900,00 

89 Folha de isopor – espessura de 15mm, medindo 1,00 m x 0,50 cm, pacote com 10 folhas. Isoplac PCT 100 R$ 58,00 R$ 5.800,00 

90 Folha de isopor – espessura de 30mm, medindo 1,00 m x 0,50 cm, pacote com 10 folhas. Isoplac PCT 100 R$ 116,00 R$ 11.600,00 

91 
Giz de cera – curto medindo aproximadamente 8,50 cm, composto de cera, pigmentos 
atóxicos, carga mineral inerte, com 12 cores. 

Bambini CX 400 R$ 5,50 R$ 2.200,00 

92 Giz escolar para quadro negro – na cor branca, caixa com 50 unidades. Delta CX 200 R$ 2,40 R$ 480,00 

93 Glitter escolar – não tóxico, com 06 unidades, cores diversas, mínimo 3 gramas cada. Glinorte CX 200 R$ 8,75 R$ 1.750,00 

94 
Grampeador de mesa – capacidade para grampear no mínimo 100 (cem) folhas, para 
grampos 23/8, 23/10, 23/13. 

Genial Line UND 5 R$ 130,00 R$ 650,00 

95 
Grampeador de mesa – para 210 grampos, capacidade para grampear no mínimo 20 
(vinte) folhas, para grampos 26/6. 

Master UND 100 R$ 23,00 R$ 2.300,00 

96 
Grampo para grampeador – modelo 26/6, caixa com 5.000 unidades em metal niquelado 
cobreado, com proteção antiferrugem. 

Dublin CX 300 R$ 8,00 R$ 2.400,00 

97 
Grampo trilho embalagem caixa 50 unidades – em metal niquelado cobreado, com 
proteção antiferrugem. 

Jocar CX 100 R$ 17,00 R$ 1.700,00 

98 
Grampos para grampeador – modelos 23/8,23/10 23/13, caixa com 500 unidades, 
material galvanizado. 

Acc CX 50 R$ 26,00 R$ 1.300,00 

99 
Guilhotina para cortar papel – com no mínimo 46 cm de corte medindo aproximadamen-
te 360 x500mm capacidade de corte 16 folhas 

Menno UND 5 R$ 340,00 R$ 1.700,00 

100 
Lápis de grafite preto nº 2 – corpo de madeira maciça, roliço, apontado, medindo no 
mínimo 17,5 cm 

Master UND 400 R$ 0,45 R$ 180,00 

101 Lapiseira 0.5mm – corpo de metal, prendedor e ponteira de metal Jocar UND 30 R$ 6,80 R$ 204,00 

102 Lapiseira 0.7mm – corpo de metal, prendedor e ponteira de metal. Jocar UND 80 R$ 7,75 R$ 620,00 

103 
Liga elástica de borracha – tipo látex, para uso geral, cor amarela, alta resistência, nº 18, 
pacote com 50 gr, com 200 unidades. 

Mamuth PCT 30 R$ 4,75 R$ 142,50 

104 
Livro de ata – com margem, capa de papelão 1000g/m², folhas internas de papel branco 
apergaminhado no mínimo com 56g/m², com 50 folhas numeradas e pautados, medindo 
aproximadamente 20,0 x 320,0mm. 

Grafset UND 250 R$ 9,20 R$ 2.300,00 

105 
Livro de ata – com margem, capa de papelão 1000g/m², folhas internas de papel branco 
apergaminhado no mínimo com 56g/m², com 200 folhas numeradas e pautados, medin-
do aproximadamente 20,0x320,0mm 

Grafset UND 250 R$ 27,00 R$ 6.750,00 

106 
Livro de ata – com margem, capa de papelão 1000g/m², folhas internas de papel branco 
apergaminhado no mínimo com 56g/m², com 100 folhas numeradas e pautados, medin-
do aproximadamente 20,0x320,0mm. 

Grafset UND 500 R$ 15,25 R$ 7.625,00 

107 
Livro de ata – sem margem, capa de papelão 1000g/m², folhas internas de papel branco 
apergaminhado no mínimo com 56g/m², com 100 folhas numeradas e pautados, medin-
do aproximadamente 20,0x320,0mm 

Grafset UND 100 R$ 15,25 R$ 1.525,00 

108 
Livro protocolo – aproximadamente 100 folhas, comprimento 215, largura 157, caracte-
rísticas adicionais numeradas frente e verso, material capa papelão, gramatura folhas 
120, material folhas papel off-set. 

Grafset UND 250 R$ 10,20 R$ 2.550,00 

109 Manta acrílica acrilon – medindo aproximadamente 1,50 de largura, gramatura 60g. Essencial UND 100 R$ 12,50 R$ 1.250,00 

110 Massa para modelar – antitóxico, cores sortidas, caixa com 12 unidades. Koala CX 80 R$ 4,70 R$ 376,00 

  
111 

Mina grafite 0.5mm – 2B, com 12 unidades Desart UND 100 R$ 2,00 R$ 200,00 

112 Mina grafite 0.7mm – 2B, com 12 unidades Desart UND 100 R$ 2,00 R$ 200,00 

113 Palito de madeira para picolé – com ponta redonda pacote com 100 unidades. Artezal PCT 100 R$ 3,70 R$ 370,00 

114 
Papel A4 – na cor branca, gramatura 75 g/m², 210 mm x 297 mm, caixa com 10 resma 
com 500 folhas cada. 

Copimax CX 300 R$ 210,00 R$ 63.000,00 

115 Papel A4 – recilcado, gramatura 75 g/m², 210 mm x 297 mm, embalagem com 500 folhas Report RESMA 100 R$ 28,90 R$ 2.890,00 

116 
Papel adesivo – com acabamento brilhante, na cor branca, uma etiqueta por folha, 
medindo 297,4 mm x 215,9 mm, 10 folhas de papel por embalagem. 

Colacril UND 10 R$ 8,90 R$ 89,00 

117 Papel camurça – medindo aproximadamente 40x60cm, cores variadas Art Floc UND 500 R$ 0,95 R$ 475,00 

118 Papel celofane – medindo 85 x 100 cm, cores variadas, embalagem com 50 folhas. Vmp PCT 100 R$ 72,50 R$ 7.250,00 

119 
Papel couchê – na cor branca, 180gr/m², tamanho A4 (210x297mm), embalagem 50 
folhas. 

Suzano PCT 100 R$ 22,80 R$ 2.280,00 

120 
Papel crepom – cores variadas, medindo aproximadamente 0,48x2m, embalagem com 01 
unidade. 

Art Floc UND 500 R$ 0,95 R$ 475,00 

121 
Papel fotográfico – inkjet 270 g/m² medindo aproximadamente 10x15 embalagem com 
20 folhas. 

Master PCT 100 R$ 12,00 R$ 1.200,00 

122 
Papel madeira, na cor kraft ouro, dimensões 66 x 96 cm, gramatura 120g, embalagem 
com 100 folhas 

Jandaia PCT 500 R$ 120,00 R$ 60.000,00 

123 
Papel peso 40 – 120g/m tamanho A4 (210x297), na cor branco, embalagem com 250 
folhas. 

Suzano PCT 300 R$ 31,50 R$ 9.450,00 

124 
Papel peso 60 – 120g/m tamanho A4 (210x297), na cor branco, embalagem com 250 
unidades. 

Suzano PCT 300 R$ 43,50 R$ 13.050,00 

125 

Pasta AZ lombo estreito – para arquivamento, em papelão super-resistente, na cor preta 
medindo aproximadamente 28,5 x 31,5 x 5,3 cm, com porta etiqueta no lombo, em 
plástico resistente, borda inferior em aço, apresentando garantia de qualidade, prazo de 
validade indeterminado. 

Frama UND 500 R$ 12,00 R$ 6.000,00 

126 

Pasta AZ lombo largo – para arquivamento, em papelão super-resistente, na cor preta 
medindo aproximadamente 28,5 x 34,5 x 8 cm, com porta etiqueta no lombo, em plástico 
resistente, borda inferior em aço, apresentando garantia de qualidade, prazo de validade 
indeterminado 

Polibras UND 500 R$ 12,00 R$ 6.000,00 

127 Pasta de papelão 00 mm – com abas e elástico, tamanho ofício, cores variadas. Frama UND 80 R$ 2,45 R$ 196,00 

128 Pasta de pvc 00 mm – tipo cristal com abas e elástico, tamanho ofício, cores variadas. Acp UND 200 R$ 2,75 R$ 550,00 

129 Pasta de pvc 18 mm – tipo cristal com abas e elástico, tamanho ofício, cores variadas. Acp UND 200 R$ 3,65 R$ 730,00 

130 Pasta de pvc 35 mm – tipo cristal com abas e elástico, tamanho ofício, cores variadas Acp UND 200 R$ 4,25 R$ 850,00 

131 
Pasta plástica com ferragem – na cor amarela, medidas: 230mmx335mm, embalagem 
com 10 unidades. 

Acp PCT 100 R$ 25,00 R$ 2.500,00 

132 
Pasta plástica com ferragem – na cor branca, medidas: 230mmx335mm, embalagem com 
10 unidades. 

Acp PCT 200 R$ 25,00 R$ 5.000,00 

133 
Pasta plástica com ferragem – na cor vermelha, medidas: 230mmx335mm, embalagem 
com 10 unidades. 

Acp PCT 200 R$ 25,00 R$ 5.000,00 

134 Pasta plástica de polionda 18mm – com abas e elástico, tamanho ofício, cores variadas. Polibras UND 100 R$ 3,75 R$ 375,00 

135 Pasta plástica de polionda 35mm – com abas e elástico, tamanho ofício, cores variadas Polibras UND 200 R$ 4,35 R$ 870,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

       
                   PÁGINA 06 PASSA E FICA, SÁBADO 06 DE MAIO DE 2017 

Valor Global R$ 590.736,50 (quinhentos e noventa mil setecentos e trinta e seis reais e cinquenta centavos). 
 
1. CONDIÇÕES GERAIS 
1.1. Prazo de validade dos preços registrados  
a) O prazo de validade dos preços registrados será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 
  
1.2. Condições para Contratação  
b) O licitante vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até de 02 (dois) dias para assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual perío-
do e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado.  
 
1.3. Condições de Pagamento  

137 Pilha alcalina AA – embalagem com 02 unidades Elgin UND 50 R$ 5,50 R$ 275,00 

138 Pilha alcalina AAA – embalagem com 02 unidades Elgin UND 50 R$ 6,20 R$ 310,00 

139 
Pincel atômico – corpo em material plástico, tampa na cor da tinta, para uso em qualquer 
superfície, secagem rápida, com ponta chanfrada, cores variadas (azul, vermelho, preto e 
verde), embalagem com 12 unidades, composição básica: álcool e corantes. 

Master CX 60 R$ 40,00 R$ 2.400,00 

140 

Pincel marcador de quadro branco na cor azul – especial para quadro branco, tinta 
especial ponta de acrílico de 4,0mm; espessura da escrita 2,0mm; cores intensas e vivas 
que facilitam a leitura à distância; pode ficar vários dias destampado sem secar; recarre-
gável 

Gramp Line CX 40 R$ 67,00 R$ 2.680,00 

141 

Pincel marcador de quadro branco na cor preto – especial para quadro branco, tinta 
especial ponta de acrílico de 4,0mm; espessura da escrita 2,0mm; cores intensas e vivas 
que facilitam a leitura à distância; pode ficar vários dias destampado sem secar; recarre-
gável. 

Gramp Line CX 10 R$ 67,00 R$ 670,00 

142 

Pincel marcador de quadro branco na cor vermelho – especial para quadro branco, tinta 
especial ponta de acrílico de 4,0mm; espessura da escrita 2,0mm; cores intensas e vivas 
que facilitam a leitura à distância; pode ficar vários dias destampado sem secar; recarre-
gável. 

Gramp Line CX 10 R$ 67,00 R$ 670,00 

143 Pincel n° 06 – cabo longo, composição cerda sintética. Castello UND 80 R$ 2,15 R$ 172,00 

144 Pincel n° 08 – cabo longo, composição cerda sintética Castello UND 80 R$ 2,50 R$ 200,00 

145 Pincel nº 10 – longo, composição de cerda sintética Castello UND 80 R$ 3,00 R$ 240,00 

146 Pincel nº 18 – cabo longo, composição de cerda sintética. Castello UND 80 R$ 6,30 R$ 504,00 

147 Pincel nº 20 – cabo longo composição cerda sintética. Castello UND 80 R$ 8,25 R$ 660,00 

148 Pistola eletrica para cola quente – para bastão fino, alimentação bivolt ( 10w) Classe UND 100 R$ 21,50 R$ 2.150,00 

149 Pistola eletrica para cola quente – para bastão grosso, alimentação bivolt. ( 40w) Classe UND 100 R$ 31,00 R$ 3.100,00 

150 Porta lápis, clipes e lembretes – cor fumê. Walleu UND 30 R$ 25,00 R$ 750,00 

151 
Prancheta ofício – em acrílico fumê, medindo aproximadamente 235 mm x 350 mm, com 
prendedor em aço (metal). 

Walleu UND 200 R$ 19,00 R$ 3.800,00 

152 Prendedor de papel 19mm, com 12 unidades Genmes CX 50 R$ 9,40 R$ 470,00 

153 Prendedor de papel 25mm, com 12 unidades Genmes CX 50 R$ 14,00 R$ 700,00 

154 Prendedor de papel 32mm, com 12 unidades Genmes CX 50 R$ 17,70 R$ 885,00 

155 Refil de tinta para marcador quadro branco contendo 20 ml na cor azul Marka UND 200 R$ 9,40 R$ 1.880,00 

156 Refil de tinta para marcador quadro branco contendo 20 ml na cor preto Marka UND 200 R$ 9,40 R$ 1.880,00 

157 Refil de tinta para marcador quadro branco contendo 20 ml na cor vermelho Marka UND 100 R$ 9,40 R$ 940,00 

158 Refilador de papel – formato A4, capacidade mínima de 5 folhas por vez Menno UND 5 R$ 147,50 R$ 737,50 

159 Régua de 30cm – em acrílico cristal, com graduação. Walleu UND 200 R$ 1,20 R$ 240,00 

160 
T.N.T. – peças com 50 metros cada, nas cores: 01 rolo branco, 01 rolo laranja, 01 rolo 
vermelho, 01 rolo lilás, 01 rolo azul, 01 rolo vinho, 01 rolo amarelo, 01 rolo verde limão, 
01 rolo verde e 01 rolo amarelo limão. 

Acp UND 50 R$ 135,00 R$ 6.750,00 

161 
T.N.T.– medindo 1,4m de largurax50m de comprimento, gramatura de 45g, na cor 
amarelo. 

Acp UND 30 R$ 135,00 R$ 4.050,00 

162 N.T.– medindo 1,4m de largurax50m de comprimento, gramatura de 45g, na cor azul. Acp UND 30 R$ 135,00 R$ 4.050,00 

163 T.N.T.– medindo 1,4m de largurax50m de comprimento, gramatura de 45g, na cor preta. Acp UND 30 R$ 135,00 R$ 4.050,00 

164 T.N.T.– medindo 1,4m de largurax50m de comprimento, gramatura de 45g, na cor verde. Acp UND 30 R$ 135,00 R$ 4.050,00 

165 
Tecido de cetim – peças em rolo com 50 metros cada, nas cores: 01 rolo branco, 01 rolo 
laranja, 01 rolo vermelho, 01 rolo lilás, 01 rolo azul, 01 rolo vinho, 01 rolo amarelo, 01 
rolo verde limão, 01 rolo verde e 01 rolo amarelo limão 

Frances UND 10 R$ 815,00 R$ 8.150,00 

166 Tecido de cetim – peças em rolo, estampadas, 50 metros, diversas cores Frances UND 20 R$ 982,00 R$ 19.640,00 

167 Tecido de chitão – peças com 50 metros, em diversas cores, estampado. Juliana UND 20 R$ 780,00 R$ 15.600,00 

168 
Tecido de folhete - peças em rolo com 50 metros cada, nas cores: 02 rolos branco, 02 
vermelho, 02 rolos laranja, 02 rolos lilás, 02 rolos azul, 02 rolos vinho, 02 amarelo, 02 
rolos verde limão, 02 rolos verde e 02 rolos amarelo limão. 

Avil UND 20 R$ 585,00 R$ 11.700,00 

169 
Tecido de Malha – peças em rolo com 50 metros cada, nas cores: 01 rolo branco, 01 rolo 
laranja, 01 rolo vermelho, 01 rolo lilás, 01 rolo azul, 01 rolo vinho, 01 rolo amarelo, 01 
rolo verde limão, 01 rolo verde e 01 rolo amarelo limão. 

Branil UND 20 R$ 982,00 R$ 19.640,00 

170 
Tecido em Oxford – peças com 50 metros cada, nas cores: 10 peças branco, 02 peças 
vermelhas, 02 peças azuis, 01 peça preta, 01 peça amarela, 01 peça verde, 01 peça verde 
limão, 01 peça lilás, 01 peça vinho. 

Branil UND 20 R$ 980,00 R$ 19.600,00 

171 
Tecido Juta – peças com 50 metros cada, nas cores: 01 rolo branco, 01 rolo laranja, 01 
rolo vermelho, 01 rolo lilás, 01 rolo azul, 01 rolo vinho, 01 rolo amarelo, 01 rolo verde 
limão, 01 rolo verde e 01 rolo amarelo limão. 

Filotec UND 10 R$ 1.180,00 R$ 11.800,00 

172 
Tecido Tule – peças com 50 metros cada, nas cores: 01 rolo branco, 01 rolo laranja, 01 
rolo vermelho, 01 rolo lilás, 01 rolo azul, 01 rolo vinho, 01 rolo amarelo, 01 rolo verde 
limão, 01 rolo verde e 01 rolo amarelo limão. 

Branil UND 10 R$ 455,00 R$ 4.550,00 

173 
Tesoura com ponta – tamanho aproximado de 14 cm, reta, em aço inoxidável, com cabo 
plástico em formato anatômico, para uso geral 

Leonora UND 50 R$ 8,75 R$ 437,50 

174 
Tesoura com ponta – tamanho aproximado de 20 cm, reta, em aço inoxidável, com cabo 
plástico em formato anatômico, para uso geral 

Leonora UND 50 R$ 12,20 R$ 610,00 

175 
Tesoura escolar – pontas arredondadas, tamanho aproximado de 10 cm, reta, em aço 
inoxidável, com cabo plástico em formato anatômico, para uso geral 

Leonora UND 100 R$ 6,00 R$ 600,00 

176 
Tinta guache a base d'água – uso escolar, frasco plástico resistente, 250ml, lavável, 
atóxica, 1ª qualidade, nas cores: vermelho, azul claro e escuro, amarelo, verde claro e 
escuro, preto, branco, marrom, laranja, rosa e roxo 

Bambini UND 500 R$ 4,40 R$ 2.200,00 

177 Tinta para carimbo na cor azul – mínimo de 37ml Radex UND 20 R$ 6,80 R$ 136,00 

178 Tinta para carimbo na cor preto – mínimo de 37ml Radex UND 20 R$ 6,80 R$ 136,00 

179 Tinta para carimbo na cor vermelho – mínimo de 37ml. Radex UND 20 R$ 6,80 R$ 136,00 

180 Tinta para pincel atômico (permanente) – na cor azul, mínimo de 37ml Radex UND 50 R$ 7,80 R$ 390,00 

181 Tinta para pincel atômico (permanente) – na cor preto, mínimo de 37ml. Radex UND 50 R$ 7,80 R$ 390,00 

182 Tinta para pincel atômico (permanente) – na cor verde, mínimo de 37ml Radex UND 20 R$ 7,80 R$ 156,00 

183 Tinta para pincel atômico (permanente) – na cor vermelho, mínimo de 37ml Radex UND 25 R$ 7,80 R$ 195,00 

184 
Tinta para tecido – frascos de 15ml, contendo cores variadas, composição à base de 
resina acrílica, não tóxicas e solúveis em água. ( tb c/37ml) 

Acrilex UND 250 R$ 5,50 R$ 1.375,00 

  Valor Total       R$ 590.736,50 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

       
                   PÁGINA 07 PASSA E FICA, SÁBADO 06 DE MAIO DE 2017 

a) O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a prestação dos serviços, devidamente atestado e vistoriado, através de crédito em banco, agência e conta corrente, indicado pela contratada, em 
conformidade com Nota Fiscal/Fatura correspondente;  
 
b) O Setor Financeiro reserva-se do direito de solicitar impreterivelmente a qualquer momento, todas as certidões negativas que comprovem a regularidade fiscal da contratada. 
  
1.4. Das Assinaturas  
a) Assinam a presente Ata do Pregão Presencial para Registro de Preços, a empresa abaixo discriminada, através de seu representante legal, juntamente com a Prefeita Municipal.  
  
                                                                                                                               Passa e Fica/RN, RN, 19 de abril de 2017 
 
                                           PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA                                                                                        ELIAS AVELINO DOS SANTOS - EPP,  
                                           CNPJ: 08.144.982/0001-05                                                                                                                    CNPJ nº 24.208.480/0001-49 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                               
 
 

                                                                                        SEM ATOS PARA PUBLICAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

                                     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA – EXPEDIENTE 
                                                         CIRCULA ÀS TERÇAS, QUARTAS, QUINTAS, SEXTAS OU EM EDIÇÕES EXTRAS 
                         
                                PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA - PMPF                                                                               COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA            
                                LEONARDO MOREIRA LISBOA - PREFEITO                                                                                               JAILSON FLORIANO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE 
                                SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO                                                    IONALDO BALBINO - MEMBRO 
                                JOSÉ ELSON DE LIMA ALVES - SECRETÁRIO                                                                                             IVANILDO SOLANO - MEMBRO 


